ex passione fui motus ad horam ad aliquam malitiam non tamen adhesit mihi per obstinationem declinantem a me malignum id est malo igne ignitum invidae scilicet iræ superbiae et huiusmodi quia talis declinabat a David similia detestante. *Non cognoscebam* per approbationem quantumcumque esset mihi proximus sicut patet de Joab eius maliciam non approbavit sed magis reprobans cum interfici jussit. Et quia David non solum puniebat peccata operis sed etiam oris. Sequitur *detrahentem secreto proximo suo* scilicet in eius absentia hunc persequebat. Et quia non solum puniebat peccata operis et oris sed etiam epparentiam in aliis. ideo dicitur *superbo oculo* quia depositio cordis maxime appetit in oculis et insaciabilis corde qualis est avarus qui non potest sacri pecunia *cum hoc non edebam* id est tales non erant comensales mei. Post ostenditur qualiter se habuit ab bonos dicens *Oculi mei ad fideles terre* id est ita fui solitus inquirere ubi tales possent inveniri et mihi sociari ut sedeant mecum in consiliis judiciis et mensis. Et quia non solum habuit bonos Consiliarios sed etiam bonos ministros ideo subditur *Ambulans in via immaculata* id est per vitæ sanctitatem et honestatem et sequitur *hic mihi ministrabat* id est in domo mea serviebat. *Non habitavit in medio domus meæ* hoc est inter ministros meos qui facit superbiam alios dispiciendo vel conculcando qui loquitur *iniqua non direxit in conspectu oculorum* meorum quia tales non audebant loqui in presentia Davit nec etiam apparere. Et quia aliqui sunt ita mali quod non solum sunt a principibus bonis re-

pellendi sed etiam vita privandi ut justitia servetur et
 alii terreantur ideo subditur *in matutino* id est celeri-
 ter sine expectatione ne superveniret impedimentum.
Interfiebam omnes peccatores terræ qui pro peccatis
 suis erant digni morte sicut appareat de Baana et Ra-
 cab qui interfecerunt Isbosheth intendentes placere Da-
 vid. Sed ipse fecit eos statim interfici sicut habetur II.
 Regum ca.^o IIII. Et si dicatur quod non fecit statim
 interfici Joab sed post mortem expectavit precipiendo
 filio Salomon dicendum quod David non fuit ita fir-
 matus in Regno nec ita potens sicut Salomon filius
 suus et ideo non potuit in vita sua ita punire absque
 periculo sedicionis sicut Salomon de quo fuit revelatum
 David quo^o regnaret pacifice absque populi seditione
 et ideo punitionem rationabiliter distulit. Ad quid au-
 tem David interficiebat omnes peccatores terræ subdi-
 tur etiam in eodem psalmo centesimo *ut disperderem*
de Civitate Domini id est Hierusalem quam Dominus
 ad cultum suum elegit omnes operantes iniquitatem
 quantum potest fieri vita humana. Hinc debent Reges
 accipere formam vivendi atque regendi. *Et nunc Reges*
intelligite crudimini qui judicatis terram justitiae fruen-
dæ causa non solun apud Medos ut ait Herodotus sed
apud Romanos videntur olim bene morati Reges cons-
tituti. Nam cum premeretur in ocio multitudo ab iis
qui. opes habebant ad unum aliquem
confugiebant virtutem prestantem qui cum prohiberet
injuriam tennioris equitate constituenda summos cum
infios pari jure retinebat Et eadem fuit causa legum-
que Regum. Reges enim antiquitus secundum Aristo-

telēm V. politicorum a triplici excessu constituebantur per virtutem propriam vel generis vel per beneficia collata per ista simul ac potentiam. Omnes enim qui maxima beneficia in Civitates gentes que contulerrunt hoc honore potiti sunt. Alii bello conservatis populis ne in servitatem devenirent quemadmodum Codrus. Alii populis a servitute liberatis ut Syrus. Alii quod condidicent Urhem vel quod regionem aequisisserent quemadmodum Lacedemoniorum et Macedonum et Molossorum Reges Primum Regnum fuit Scicionorum quod fuit admodum parvum a quo doctissimus Varro scribens de gente populi Romani velut antiquo tempore exorsus est ab his ad Athenienses pervenit a quibus ad Latinos deinde ad Romanos scilicet ante conditam Romanam peregrina memorantur. Deinde ad alias gentes facta est derivatio Regum. Hec enim potestas sicut et quevis alia a Deo est. Unde Augustinus V. de Civitate Dei c. XXI ait *Non tribuamus dandi Regni atque imperii potestatem nisi Deo vero qui dat felicitatem Regnum cælorum solis piis regnum vero terrenum et piis et impiis sicut placet ei cui nil injuste placet.* Sequitur quod Mario ipse Caio Cæsari qui Augusto ipse et Neroni qui Vespasianis patri vel filio suavissimis imperatoribus ipse et Domiciano erudelissimo qui Constantino christiano ipse apostatae Juliano potestas a domino Deo est sed abusus potestatis ab homine. O utinam consyderarent Reges quod scribitur Sapientiae VI. *Audite ergo Reges et intelligite discite judices finium terræ prebete aures vos qui continetis multitudinem et placetis vobis in turbis nascionum quum da-*

ta est a Deo potestas vobis et virtus ab attissimo qui interrogabit opera vestra et cogitationes scrutabitur quem cum essetis ministri Regni illius non recte iudicastis neque custodistis legem justitiae neque secundum voluntatem Dei ambulastis et cito apparebit vobis quem iuditum durissimum in his qui presunt siet ex quo cito conceditur misericordia potentes autem potenter tormenta patientur. Noy volra esser stat Papa o Rey bene Hieronymus non est apud Deum personarum acceptio non Rex apud nobilior non pauper infirmior non dives potentior non dominus potior non servus deterior sed equalis omnibus iudex Deus et dominus est. Sapientie VI. Non enim miratur magnitudinem cuiusquam qui omnium dominus est nec verebitur personam alicuius quem pusillum et magnum ipse fecit et equaliter est ei cura de omnibus fortioribus autem fortior instat erutatio. Non intres in iuditum cum servo tuo Domine. E noble Rey sed memento omnis mansuetudinis eius quia enim in te sperarit et credidit non paenas eternas sustineat sed gaudia sempiterna possideat. In presenti sermone juxta sententiam thermatis duo breviter notabuntur. Primo com al molt alt e excellent don Joan Rey de Arago lo nom de David pertany ab qrān raho per la sua proprietat. Secundo que Deu omnipotent nol ha mes en oblisio donantli contrictio e penidiment de son peccat. Dixi primo com al molt alt e excellent don Joan Rey de Arago lo nom de David pertany ab gran raho per la sua proprietat. O clementissim e molt alt Senyor si vos visqueseu yo nous loara seguint lo que diu Solon huns dels set savis de Ahenes finem expectare oportet. De-

mana lo Rey Creso a Solon si ell Creso era benevèn-
 turat per la gran riquesa que tenia e respos Solon *O
 Rex non te felicitabo nisi prius te bonam mortem obire
 audiero.* Ambrosius in quadam homelia *lauda post pe-
 riculum predica securum.* *Lauda navigantis felicitatem*
sed cum pervenerit ad portum lauda dueis virtutem sed
cum perductus est ad triumphum. Interpretatur David
 manu fortis et vultu desyderabilis. Ha qui ha may vist
 Rey tant assable benigne e plasent *cuus facies plena*
erat gratiarum consyderabat quod ait Tragieus *Vos*
quibus rector maris atque terre jus magnum dedit necis
atque ritæ ponite et deponite inflatos tumulosque vultus
quitquid a robis minor extimescit hoc robis major domi-
nus minatur omnes sub Regno graviore Regnum est. Fuit
 manu fortis vir quidam magnus bello nulli pietate se-
 cundus ut de Hænea ait Virgilius. Quo ad bellicas lau-
 des socium habuit neminem. Et quemadmodum Scipio
 de vieta Cathagine non rei felicitate elatus est sic ipse
 quanto magis vinebat tanto clementior et minus elau-
 tus erat licet enim sepe numero vinceret actores pacis
 diligebat. Cicero in oratione quam ad Cajum Cæsarem
 habuit sie ait *Qui victor auctores pacis diligit is pro-
 fecto de. . . . malaisse non dimicare quam vincere.*
 Et ideo Deus illum exaltavit quia *qui se humiliat exal-*
tabitur. O superbia insana superbia turrim evertis lin-
 guam confudit Farahonem submersit Senacherip inter-
 fecit Aman suspendit Goliam prostravit. Sedes super-
 borum evertit depositus inquit potentes Deus de sede
 patet de Nabuchodonosor de Anthioco de Nichanore
 si vis videre exitus principum superborum lege de or-

mesta mundi Horosium. Trogum Pompeium Josephum Suetonium Quintum Curcium Cornelium Tacitum Titum Livium Seranum Tranquillum et alios. Fuit enim ipse Rex Johannes David videlicet manu fortis in bello spirituali in quo tanquam alter David Goliam demonem tribus lapidibus videlicet fide spe et charitate devicit. Nam per sacramentum penitentiae naufragium indubitanter evasit. Quomodo confessus est quam devote quam memoriter paucis explicare non possem ostendebat enim que cogitaverat de salute animæ suæ ultra confessionem principalem bis me accersivit et peccata quæ in eius mentem facta grandi examinatione venerant cum summa constrictione expressit Christi corpus bina vice adoravit. Non ne erat dispositus abundante fleumate ad suscipiendum sacramentum eucharistiae extremam unctionem cum ardenti devotione suscepit. Nec me preterit invictus ille animus. Nam morte ei denuntiata nulla turbatio nullaque alteratio visa est quinimmo per dominum Joanneum Pages eius Vicecancellarium respondit. « Nil sibi gratius nilque salubrius potuisse sibi denuntiari et quod maius obsequium ab eodem Vicecancellario non poterat exhiberi. » O gloriosum Regem qui de morte cogitavit qua nihil est terribilius III ethicorum *Ultimum terribilium est mors exhorruit mortem culpe qua nihil est deterius* cum enim homines peccant nihil sunt teste Agustino super Joanne declarante illud *Sine ipso factum est nihil.* Unde peccatum nil aliud est quam carentia modi speciei et ordinis quia nullum peccatum habet relationem ad Deum tanquam ad causam efficientem nec

exemplarem nec finalem. Pensitavit in morte geennæ quia nil est intollerabilius Isaye XXXIII *Quis ex robis poterit habitare cum ardoribus sempiternis primam mortem et si non evadit noster Illmus.* Rex quia statutum est hominibus semel mori. Nulla tamen aliarum eum. Dominus tantam gratiam constituit felix nam iuxta sententiam Senecæ *qui non peccavit nec tamen infelix quem peccasse penituit num quem penitet peccasse pene ignocens est* eleganter quidam doctor parisiensis nomine Joannes Climachus vulgo Climageos quosdam versus edidit sic ingens.

Mortales Dominus cunctos in luce creavit
 Ut capiant meritis gaudia summa poli
 Felix ille quidem qui mentem jugiter illuc
 Dirigit atque vigil noxia queque cavet
 Nec tamen infelix secleris quem penitet acti
 Quique suum facinus plangere sepe solet
 Sed vivunt homines tamquam mors nulla sequatur
 Et velunt infernus fabula vana foret
 Cum doceat sensus viventes morte resolvi
 Atque herebi pœnas pagina saera probet
 Quas qui non metuit infelix prorsus et amens
 Vivit et extinctus sentiet ille rogum
 Sic igitur cuncti sapienter vivere certent
 Ut nihil inferni sit metuenda palus.

Quo circa dubium non est cum ad æternam felicitatem venturum. Nam ut ait Seneca Tragicus in ultima tragedia *Nunquam ad stigias fertur umbras inclita virtus. Vivete fortes nec letos seva per amnes vos fata trahent sed cum suumas exiget oras consumpta dies item et su-*

peros gloria pandet. O quant es stada excellent Rey la vostra mansuetud. Lo pus mansuet sou stat del mon.
 IIII aethicorum definitur mansuetudo quod est *medio-
critas circa iram qui igitur pro quibus oportet et quando
et quanto tempore laudatur mansuetus hic utique erit.*
*Si quidem mansuetudo laudatur vult nam mansuetus
quietus esse nec a perturbatione deferri sed ita ut ratio
precipit et in his et in tantum tempus infensum esse
magisque in defectu peccare videtur. Non enim rindex
est mansuetus.* Sabieu vos molt alt Senyor quod animus
 iratus non potest tenere illam medioeritatem que pla-
 ceat Stoicis que est media inter nimium et parum vic-
 toria que comuniter insolens est atque superba vacabat.
 iracundia. Recte quidem nam ut ait poeta *Si quotiens
peccant homines sua fulmina mittat Jupiter iniquo tem-
pore inermis erit.* Quid sanguinem altissimum huius
 clarissimi Regis commemorem. Non sunt Reges chris-
 tianæ religionis qui cum viverent non essent sibi con-
 sanguinitate et vincti omnes lineæ Regiae esse noscun-
 tur ascendens descendens et transversalis filius Regis
 pater Regis frater Regis avunculus Regum pater Re-
 ginae et germanus duarum Reginarum scilicet Castelle
 et Portugalie. Taceo dicere de domo Franciæ Angliae
 Hungariae Burgundiæ quibus necessitudine parentelæ
 erat coniunctus. Et sicut Davit mortuus in senectute
 filium sapientem Salomon reliquit heredem sic iste
 Ferdinandus Illustrissimum Regem Castellæ sapien-
 tem atque pacificum reliquit heredem cum Rex iste
 Joannes Illustrissimus mortem obivit solutum est vin-
 culum et non ruptum. Anima ipsa ut ait Macrobius non